later Ffellippum, Imperatorem Constantinopolitanam, et Rarolum,

Regem Stelll».

A. d. 1280, die 28. raensis Aprilis.

Inserta est haec Potestas pactis, quae continua sequuntur.

CCCLXXIII.

Cenfirmatie pactornm et etBveatlonnm, faetenm iater Fbjlippum,

Imperatorem Ctastaatinopolitanum, et Earolum, Kegem Yerusalem et

Slcilie. et nnnclos domlni Johannls Dandnlo, incliti Ducis Yeaeclarum.

A. d. 1281, die 3. m. Julii.

Liber Albus fol. 86—89. Liber Pactorum III, 3. Autographum

hujus diplomatis archivum Yindobonense asservat, et quidem quatuor

exemplaria meinbranacea concordantia , una, ut videtur, eademque

manu scripta. Id cur factum sit, ex sequenti pacto nr. CCCLXXIV

ehicebit.

In fine diplomatis rubro colore quatuor versibus ultimis super-

scripta sunt haec signa:

quae sunt mensis et indictionis data.

Quatuor haec exemplaria a parte exteriore inscriptiones habent

fere consonas librariorum seu archivariorum, quarum summa haec est

:

Romania Hierusalem Venetia.

MCCLXXXI, die III Julii, apud Vrbem Veterem.

Societas, pacta — concordium et unitas contracta — inter

Philipptm, Imperatorem Romanie, et Karolum, Regem Hierusalem

Sicilieque, Ducatus Apulie Achaieque Principem— ejus fratrem—
ex una, ei Joannem Dandulum, Ducem, ac comune Veneciarum ad

recuperationem Imperii Romanie detenti per Paleologum ceteros-

que occupatores (al. a Paleol. reliquisque occupatoribus). Alpro

Digitized by Google

288 CoNt lKM. PACTORUM INTKK PhILIPP., ImP. Cp., ET CaHOL., ReG. SlC, CETT.

rehabendo redimendoque Impcrio Romanie a Paleologo ceterisque

occupato ex altera.

Unus addidit: bullis duabus aureis magnifice pendentibus.

Bullue desunt; rcstant fila serica; in singulis pergamenis bina:

unum rubrum, alterum flaTum et rubrum mixtim.

Signum alterum omnibus bis cbartis inscribitur

XXII.

Inscriptio satis antiqua quarto diplomati iroposita hujus tituli:

Liga cum Imperatore Romanie ac Rege Karolo pro recupera-

tione Imperii Roman ie. 1281.

Hunc titulum manus quacdam recentior supplevit et resarcivit.

Edidit huic nostro consimilc ve) potius reciprocum instrumen-

tum, cuius diversitates in notis udjccisse sufGciet, quandoquidem illae

solum in persoria vicem gerente notarii conspiciuntur ')# DuCan-
gius ad calcem Villeharduini in „RecueiI de diverses chartes

pour Thistoire dc Constantinople" p. 29 ex archivo Regio, tali signi-

ficatione: „extrait du tresor des chartes du Roy, Laiette, Empereurs

de Constantinople, nr. 9 U
. Cfr. Buchon. rechercb. historiques etc.

II, p. 373.

Rcm breviter attigit Laurentius de Monacis I. VIII,

pag. 151: Ducante Johannc Dandulo anno Domini 1281, die

Jovis, tertioJulii, apud Urbcm Veferem Philippus Imperator prae-

dictus et Carolus Rex per sc ipsos et Dux ct comune Vene-

tiarum per Johannem Dandulo Canem ct Jacobum Theupulo,

ambaxatores, procuratores ct nuntios Ducis, comunis Vcnetiarum

habenies spccialc mandatum, ad recuperationem Imperii Romaniae

contraxerunt societatem pro reacquirendo Impcrium antedictum.

In nomioe Domini nostri Jhesu Cristi. Amen. Anno nati-

vitatis eiusdem millesimo ducentesimo octuagessimo primo, die

Jouis tercio mensis Julij , none indictionis , pontificatus domioi

Martini Pape III1
U anno primo.

Qui focit concordiam in sublimibus suis, tractatus varios

inter exccllentes Principes dominos, Dei gracia Phylipum, in

Cristo Deo fidelissimum Imperatorem, Romanie moderatorcm

>) Acccdit , quod hoc ipsum instrumcntum inserlum cst paclo, quod sequitur,

nr. CCCLXXV.
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semper augustum, et Karolum, Regem Jerusalem, Sicilie,

Ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis Senatorem,

Principem Achaye, Andegauie, Provincie, Folkalkerij et Torno-

dori Comitem, ex parte una; et magnificum virum, dominum

JohanDem Dandulo, Dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroa-

cie Ducem, dominum quarte partis et dimidie tocius Imperij

Romanie, et comune Venetorum ex altera, tempore longo pro-

tractos sua pietate concordans, partes in subscriptam deduxit

concordie unitatem.

Si quidem ad honorem sancte et individue Trinitatis, Patris

et Filij et Spiritus sancti, intemerate et gloriose virginis Marie

matris Dei, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli ac

heati Marci Evangeliste, specialis comunis memorati Patroni, et

ad exaltationem fidei orthodoxe, reintegrationem potestatis

Apostolice, que de subtractione Imperij Romanie, quod se ab

ipsius obedientia scismate iam antiquato subtraxit, gravem in

corpore mistico ecclesiastice unitatis tam nobilis membri muti-

lacionem sensisse dinoscitur, memorati principes, Imperator et

Rex per se ipsos, Dux et comune Venecie per nobiles et sapien-

tes viros, Johannem Canem Dandulo et Jacobum Teupolum,

ambassatores, syndicos, actores, procuratores et nuncios spe-

ciales suos, habentes ad hoc mandatum subter annexi tenoris,

ad recuperationem eiusdem Imperij Romanie, quod detinetur

per Paleologum ct alios occupatores et detentores eiusdem

Imperij occupatum, pacta, conuentiones et societatem secundum

infrascriptum modum et formam inter se concorditer inierunt:

Videlicet, quod placet eisdem Imperatori et Regi, Duci et

comuni Venetorum, et concordant et volunt, ut omnia iura,

lionorificentie , libertates, possessiones , iurisdictiones , terre et

franchisie, que et quas utraque pars
1

) habent, habuerunt et

*) predicte parles LA. ab alia manu ; in sequ. habc hu nt— d ebebu n

t

Du Canj?.

Foi.Us. Ablh. II. Bd. XIV. 10
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habere debent in Imperio Romanie, nec non et pacta omnia,

facta cum Imperatoribus precedentibus , tam in spiritualibus,

quam in temporalibus, integre obseruentur.

Item placet partibus, concordant et uolunt, quod de

inimicis Imperatoris uel Regis seu successorum suorum et de

inimicis Ducis et comunis Venetorum seructur hinc inde illud,

quod seruatum extitit a tempore acquisitionis Imperij usque

ad tempus amissionis ciuitatis Constantinopolitane.

Item placet eisdem partibus, coneordant et uolunt, quod

Imperator et Rex aut filius suus primogenitus, dominus Karo-

lus, Princeps Salernitanus et Honoris Montis sancti Angeli

dominus, et Dux, qui nunc est, uel si, quod absit, accideret,

quod alius Dux crearetur, ille Dux, qui erit eo tempore, quando

fiet passagium, transeant in proprijs personis in Romaniam

contra illos, qui occupauerunt et tenent Imperium supradictum

;

et Imperator et Rex uel predictus filius suus poncnt in dicto

negocio circa octo milia equorum cum suflicientia personarum

armatarum, habito respectu ad numerum predictorum cquorum.

Et Dux habebit quadraginta galeas bene munitas et plures, si

dicto Duei uidebitur, quod sit uecesse ad hoc, ut habeat posse

maris contra iniinicos; qiiia Imperator et Rex non proponunt

habere nisi uasella pro deferendis geutibus, equis et uictualibus,

uidelicet naues et teridas').

Item placet eisdem partibus, concordant et uolunt, quod

terminus iniciandi passagij sit mensis Aprilis secundo uenturus,

ita quod Dux iter arripiat de Venecijs cuin exercitu suo mari-

timo siue stolio primo die predicti mensis Aprilis ad tardius;

Imperator uero et Rcx siuc fitius suus prefatus iter arripient

de portu Rrundusij cum exercitu suo ad tardius in medietate

dicti mensis Aprilis, ita qnod in dicta medietate ipsius mensis

omnia uasa possint esse simul circa mare Brundusij.

') teridus autogr., alii taridas.
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1 1 e ra placet eisdem partibus, concordant et uolunt , quod

iidem Imperator et Rex — siue dictus filius suus — per se

ipsos et gentem eorum in predicto exercitu terresti et maritimo

iuvent (ideliter Ducem et Venetos contra inimicos comunes,

occupatores et detentores Imperij ct contra omnes illos, qui

eos iuuarent contra dictos Imperatorem, Regem et Ducem. Et

Dux et comune Veneciarum pcr se et gentem suam in predicto

exercitu terrestri et maritimo iuuent fideliter memoratos Impe-

ratorera, Regem et filium et gentes ipsorum contra inimicos

comunes, occupatores et detentores Imperij, et contra omnes

illos, qui eos iuuarcnt contra ipsos Imperatorem, Regem aut

(ilium et Ducem. Et ad obsidiones et ad iusultus faciendos

predicti Imperator et Rex seu filius et Dux et gentes eoruin

iuvabunt viriliter et potcnter, sicut in proprijs negotijs, et

facieut alia neccssaria et utilia, sicut temporum et negociorum

qualitas cxposcet, ct sicut fideles socij et amici debent facere

unus alteri.

Item placet eisdcm partibus, concordant et uolunt, quod

iidem Imperator, Rex scu filius suus, Dux et comunc Veneto-

rum non faciant pacem uel treuguam cum Paleologo vcl here-

dibus suis uel alio quocumque, qui pro Imperatore Grccorum

se gereret, unus sine alijs.

Item actum est inter partes et expresse conuentum,

quod, si memoratum Principem Salernitanum uel alium Ducem

Venetorum, quam qui nunc est, contigerit esse in prosccutione

dicti negocij, ipsi Princeps et alius Dux promittent et iurabunt

premissa omnia et singula, sicut hac uice iurant prefatus dorai-

nus Rex et Dux, qui nunc est. Et hec omnia et singula prefati

Imperator et Rex pro se et heredibus et successoribus suis

predictis Johanni et Jacobo, ambassatoribus, syndicis, actoribus,

procuratoribus et uuncijs predictorum Ducis et comunis Vene-

torum, eorum nomine recipientibus , solempni stipulationc
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promiserunt et ad sancta Dei euangelia iurauerunt, plene,

integre et inviolabiliter, prout ad eos pertinet, attendere et

obseruare, et contra ea uel eorum aliquod nullo ingenio uel

modo veuire.

Dicti quoque Johannes et Jacobus, ambassatores, syndici,

actores, procuratores et nuntij Ducis et comunis Venecie, simi-

liter eisdem Imperatori et Regi pro se et suis heredibus et

successoribu8 solempni stipulatione promiserunt, et in animas

suas et dicti Ducis et minoris et maioris consilii Yenetorum ad

sancta Dei euangelia iurauerunt, premissa omnia et singula,

quatenus ad ipsos nomine dictorum Ducis et comunis ipsosque

Ducem et comune Venetorum pertinent, plene attendere et